PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP

Rua Tenente Magalhães, io / Centro - São )é do Barreiro - SP.

CEP 12.830-000—TeI./Fax: (12) 3117-1311.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 08/2012

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BAJ4REIRENSE AO

SENHOR MARCELO LIMA REIS"

Artigo 1°- Fica concedido ao Senhor Marcelo Lima Reis, Título de Cidadão

Barreirense pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade.

Artigo 2°- A Mesa da Câmara deverá providenciar a confecção do referido título,

bem como, a Sessão Solene para entrega da honraria.

-'
Artigo 30 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

São José do Barr , 18 de setembro de 2012

cÂM MUNICiPAL

Fábio 	 nWRiefro APROVADC ,j'ROT0000 L N ______
Vereador 	 POR UNAMIMt&4DE

1s i do Bar? eo ' 	2Q.L&
s.Je1r0/20S

pio AkfS?flquS Briga
,PIesia,D4'S t

/ 	turano
Presidente da Câmara Municipal

de São José do Barreiro

PODER LEGISLATIVO

o
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SÃO JosÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109/ Centro - São José do Barreiro - SP.

CEP 12.830-000—TeI./Fax (12) 3117-1311.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Trata o presente Projeto de Decreto Legislativo, de concessão

de título de cidadão barreirense ao Senhor Marcelo Lima Reis

A homenagem é justa e visa refletir o excelente trabalho

realizado em nossa comunidade pelo homenageado.

Ante o exposto, espero que seja a presente propositura

aprovada por todos os Edis desta Casa de Leis.

São José do Barrei\, 18 de setembro de 2012

Fábio Jõé-Nfiscime
Vereador

Marcelo Lima Reis, médico, nasceu em 13 de maio de 1964, na cidade de Ubá - MG, Brasil
É médico clínico geral, formado na Fundação Oswaldo Aranha FOA em Volta Redonda-Ri no ano de
1989, serviu o Exército Brasileiro como médico saindo como segundo Tenente na cidade de
Petrópotis-RJ no ano de 1990. Pós graduado em Homeopatia pelo Instituto I-lahnemanniano-RJ)
durante os anos de 1990 a 1993, ainda especializando em Ultrassonografia, Curso realizado na
cidade de Ribeirão Preto-SP, no Instituto Bailão no ano de 1995.

Entre as homenagens recebidas, foi agradado como Cidadão Honorário da cidade de fjatis -
Ri, onde trabalha no Hospital São Lucas exercendo sua função de médico desde o ano de 1999,
trabalhando aos sábados. Nomeado como Diretor Clínico no Hospital Virgílio Pereira na cidade de
São José do Barreiro onde trabalha desde 1992.
Segundo filho de Myris Lima Reis e Maurício Reis (1937-2001). Tendo duas irmãs a primogênita
Denise Lima Reis, e Juliana Reis Maciel a caçula, ambas para a felicidade e orgulho de seus pais
formaram em odontologia na Universidade Federal de Juiz de Fora - MC, UEJF. Para seus pais esse
foi uni grande motivo de orgulho em formar os três filhos em Dcijtcwes. Onde todos hoje com suas
famílias seguem o exemplo que os pais ensinaram. Sua infância e juventude foram marcadas por
uma vida saudável cheia de vida e bem tranqüila na cidade onde nasceu e morou até sair para
estudar depois do Ensino Médio. Sempre preocupado com seu futuro, e o sonho de tornar-se
médico fez com que estudasse muito, passando noites em claro, perdendo noites de sono por
querer alcançar seu grande objetivo de cursar a faculdade de Medicina. Que com muito orgulho e
dedicação alcançou quando passou para a Fundação Oswaldo Aranha em Volta Redonda-Ri, em
"Décimo segundo Lugar" no vestibular do ano de 1984. Onde cursou a faculdade que tanto almejou
e tornou-se o médico dedicado e humano que é hoje. Dr. Marcelo é um homem integro capaz,
amigo, com um senso de humor incrível, mas nunca deixando suas obrigações de Lado dando
sempre prioridade para a profissão que escolheu. Por isso é o médico que é hoje!

Estudou no tradicional Grupo Escolar Coronel Camilo Soares o primeiro e segundo ano
primário, onde começou a ser alfabetizado na cidade de Ubá - MC. Do terceiro ao quarto ano
primário estudou no Grupo Escolar São José. Da quinta a oitava série do Primeiro grau cursou no
Colégio Estadual Raul Soares, e o segundo grau concluiu no Curso Promove onde já destacava um
excelente aluno.Sempre com notas excelentes, bom Muno, muito responsável, sempre pensando
no seu maior sonho o de ser médico.

À partir de 1984 mudou-se para Volta Redonda-RJ para estudar Medicina, tornando-se
Graduado em Médico no ano de 1989 pela Fundação Oswaldo Aranha, Onde a partir desse
sentimento de mais uma etapa concluída começou a trabalhar direto em vários Hospitais, em
várias cidades, e começou assim sua carreira de médico responsável, capaz, onde sempre passou
confiança e segurança para os pacientes que sempre cuidou com muito carinho.

Nessa etapa de sua vida fez muitos amigos ao longo do tempo, conheceu muitas pessoas, e foi
reconhecido, e muitas vezes incansável até mesmo sofrendo com o sofrimento de certos pacientes
que passaram a ser grandes amigos. Para um profissional é muito bom chegar a uma etapa de sua
carreira e ver o seu reconhecimento pelo seu esforço durante anos de estudos e aprendizado. À
vida é uma escola diária, aprendemos com todos que chegam até nós, desde o mais humildes até
os mais ricos, e sempre tiramos alguma lição de cada dia de trabalho.

Em 15 de Maio de 1993 casou-se com Rita de Cássia Marques Ramos Reis, na cidade de
Cataguases- MC, e começaram cedo a formar sua família. Foi pai de Luiza Marques Ramos Lima
Reis em 3110511994, que hoje cursa Odontologia na UNITÀU em Taubaté- SP. Cri' 0711011995
nasceu seu segundo filho Maurício Reis Netto, que recebeu o nome de seu pai deixando o avô
muito orgulhoso chamando-o de Chará com muito carinho. E hoje Maurício está acabando o
segundo grau e tentando vestibular para medicina, seguindo assim os passos do pai. E para
finalizar em 2710511998 nasceu Marcella Marques Ramos Lima Reis que está no primeiro ano do
Ensino Médio no Colégio Dom Bosco Resende.

Mesmo residindo na cidade de Resende- Ri, Dr. Marcelo e sua família sempre freqüentaram
nossa cidade em São José do Barreiro- SP, onde se tornou um amigo para muitos!Criai seus filhos
na cidade com a mesma alegria e amizade onde muitos viram essa família crescer.

Hoje trabalhando em Quatis - Ri, Penedo-Ri, na Santa Casa de Resende- Ri e em São José do
Barreiro no Hospital está reconhecido como um profissional qualificado, dedicado, pela sua
responsabilidade e capacidade de passar grande confiança para seus pacientes.